1

关于公布鞍山市防灾减灾科普作品
创作大赛晋级结果的通告

各县（市）区、开发区应急管理局（办）、红十字会、教育

局、科学技术协会、团委，各相关单位：

根据《关于组织开展鞍山市防灾避险科普作品创作大赛

的通知》（鞍应急发〔2024〕29 号）精神，4 月 15 日市应

急、红十字会、教育、团市委、科协、应急管理事务中心、

鞍山地震监测中心站等部门联合组织开展了鞍山市防灾避

险科普作品创作大赛，本届大赛分为三个大类别，经竞赛组

委会严格评审，评选出优秀作品 44 组，现将获奖名单予以

公布（具体见附件）。

鞍山市防灾避险科普作品创作大赛的目的是为了进一

步向社会宣传防灾减灾理念，普及防灾避险知识，增强防灾

减灾意识，提高应急避险技能和自救互救能力，希望各位选

手能够主动承担起普及防灾减灾知识的先锋员，从各方面加

强宣传，提高全民防灾减灾意识，防范灾害风险，护航高质

量发展。

附件：鞍山市防灾避险科普作品创作大赛获奖名单名单

鞍山市应急管理局

2024 年 6 月 25 日

2

附件：

鞍山市防灾避险科普作品创作大赛获奖名单

短视频类 （名单附后）

序号 团队 参赛作品

1 鞍山职业技术学院 防灾减灾 人人有责

2 高新区实验学校 防震避险 有你有我

3 鞍山市钢铁学校 寝室用电警示小短剧

4 高新区实验学校 防灾避险，你我同行

5 鞍山市风光小学 防灾避险公益宣传

6 高新区实验学校 人人讲安全个个会应急

语言类（名单附后）

序号 团队 参赛作品

1 铁东区湖南小学 三句半校园 防震避险

2 立山区晨光小学 防震避险快板书

3 鞍山技师学院 安全最重要

4 29 中学 安全记心中

5 铁东区青华小学 防灾减灾记心中

3

讲解类

序号 团队 参赛作品

1 宝帅 地震来了怎么办

2 付思奇 科学应对灾害的有效途径

3 胡南南 地震自救逃生记

4 乔美玲 防震减灾 科普先行

5 凌霄 生命无价 科学避震减震

6 刘春雨 防灾避险 你我同行

7 李同贺 防震减灾从你我做起

8 秦佳楠，张国柱，王笑非，侯坤 学生防震避险安全教育

9 孙婧涵 地震的次生灾害

10 李奕萱 地震来临之前的征兆

11 尹杨文晞 防灾避险科普

12 宋悠然 防震减灾从我做起

13 崔子轩 夜间突发地震我们该怎么办

14 李施瑶 珍爱生命不做夏日孤泳者

15 白纹羽浛 防灾减灾 珍爱生命

16 韩佳悦 防震避险知识科普

17
阿布杜海力力·麦图隼，马文凯，

马海洋，袁睿
地震科普 携手同行

18 周雨潼，王贵芳 强化防范安全意识

4

序号 姓名 参赛作品

19 陈佳欣 减少灾害风险建设安全城市

20 赵依琳 防范火灾 珍爱生命

21 魏宇思琦 幸福生活 防范火灾

22 刘嘉欣，付悠美 防震减灾守护生命安全

23 许博涵 躲避踩踏事故小技巧

24 马思雨 守护生命，从此刻开始

25 苏禹蒙 防灾避险 你我同行

26 贾奕臻 防震减灾 珍爱生命

27 甘甜 科学防震 生命至上

28 罗东彧 校园安全教育之防震减灾

29 吴若宸 唤起全民防灾意识

30 安莯馨 防灾避险你我同行

31 苏美畅 防灾避险从你我做起

32 王梓菲 会咬人的电

33 张宇航 防震减灾科普知识

5

团队获奖名单

序号 姓名 参赛作品

1
赵欣悦、候直含、王思允、姜薇、

周兰、刘爽
防灾减灾 人人有责

2
付钰童、张元庆、庞雪、耿诗尧、

王舒艺、张嘉航、谭德瑞
防震避险有你有我

3
戴浚博、魏斓溪格、杨薪诺、刘一

霓、陈杨梓萱、李雯
防震避险有你有我

4
刘一涵、王敬壹、苏芮冉、孙佳艺、

张博文、何雨泽
防震避险有你有我

5
高森、艾克拜尔、王红、伊德日斯、

张静、赵磊
寝室用电警示小短剧

6
全发、裴峻巍、赵航、赵晶、王迪、

戴晓光、李泊承、姚嘉好、张宸郗
防灾避险 你我同行

7
赵习羽、李雨辰、于佳艾、林恒逸、刘

雅静文、孙墨轩、刘玉溦、张馨元
防灾避险公益宣传

8
侯艳艳、王政霖、王盛北、金诗昀、

常芮文
三句半校园 防震避险

9 尹嘉浠 防震避险快板书

10 李翠翠、王立慧、尹天晓、杨雪 安全最重要

11

石恒用、张鹏、吉文华、李航亿、

赵哲源、解朗硕、解孜骁、刘楠楠、

姜玺光、于荣斌

安全记心中

12 杜丽娜、王宗言 防灾减灾记心中

13
张敏、黄思元、陈杨梓萱、王诗乔、

徐梓朋轩
人人讲安全个个会应急